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ÖN SÖZ

Değişime uyum sağlamak günümüz bireylerinden beklenen özelliklerden 
biri hâline gelmiştir. Hızla dijitalleşen dünya, bireylerin, kurumların ve ülkele-
rin teknoloji alanındaki yenilikleri izlemesini, ihtiyaçlarını belirlemesini ve yarar 
sağlayan değişimleri gerçekleştirmesini istemektedir. Değişimden kaçınmak ya da 
değişimi engellemeye çalışmak bireylerin ve kurumların performanslarını düşür-
mekte ve zaman kaybına yol açmaktadır. Bunun yerine, ihtiyaç analizi çerçevesin-
de iyi bir fayda-zarar sınamasının ardından gerekli değişimlere odaklanmak gele-
ceğe daha sağlıklı bakmak anlamına gelmektedir. Eğitim alanı da bu değişimden 
etkilenmektedir. Okullar, yöneticiler, öğretmenler, öğrenciler, öğretim süreçleri 
vb. birçok eğitim bileşeni dijital dünyanın etkisi altındadır. Eğitim alanındaki bu 
dönüşümün verimli bir biçimde sürdürülmesi gerekmektedir. 

Eğitimde verimliliği artırmak için alanyazında dijital araçların öğretim sü-
reçlerinde kullanımı sıklıkla karşımıza çıkmaktadır. Gerek öğrencilerin akademik 
performanslarını artırmak, gerek derse karşı motivasyonlarını yükseltmek gerek-
se kalıcı öğrenmeler için öğretim teknolojilerinin öğretim süreçlerinde kullanımı 
önerilmektedir. Fakat öğretim teknolojileri bize çok geniş bir yelpaze sunmaktadır. 
Çeşitli yazılımlardan Web 2.0 araçlarına, video paylaşım sitelerinden sosyal med-
ya araçlarına değin çeşitlilik gösteren birçok öğretim teknolojisi bulunmaktadır. 
Bu öğretim teknolojilerini tanımak, nasıl kullanılacağını kavramak, alan bilgisi ve 
uygun pedagojik yaklaşımlarla öğretim teknolojilerini harmanlamak öğretmen-
lerin önemli yeterlik alanlarından biri hâline gelmiştir. Bu yeterliğin kazanımı-
nın lisans sürecindeki öğretim ve öğrenme süreçlerinde gerçekleşmesi gereklidir. 
Tüm bu gerekliliğe rağmen hâlâ öğretmen adaylarının lisans öğreniminde öğretim 
teknolojisi yeterliklerinin istenilen düzeye getirilemediğini ortaya koyan birçok 
araştırma bulunmaktadır. Bununla birlikte mesleki yaşantı başladıktan sonra da 
öğretmenlerin öğretim teknolojisi açısından eksiklikleri ön plana çıkmaktadır.

Bizler de “Sosyal Bilgilerde Bilişim Teknolojileri Destekli Materyal Geliştirme 
Kitabı” editörleri olarak bu eksiklikten yola çıkarak alanyazına sosyal bilgiler öğ-
retiminde kullanılabilecek dijital araçların tanıtımını sağlayan ve bu araçlarla nasıl 
materyal geliştirilebileceğini örneklendiren bir eseri kazandırmak istedik. Alan-
yazın incelememiz kapsamında her ne kadar tez ya da makale ölçeğinde sosyal 
bilgiler ve öğretim teknolojisi kullanımı ilişkisi üzerine yapılan çalışmalara rast-
lasak da bunların daha kapsamlı ve çeşitlilik içeren bir kitapta toplanması fikri 
üzerinde uzlaştık. Böylelikle sosyal bilgiler öğretmen adaylarını ve sosyal bilgiler 
öğretmenlerini sürecin merkezine alarak derslerinde yararlanabilecekleri araçları 
çeşitli başlıklar altında topladık. Ardından bu araçların nasıl kullanılabileceğini 



kapsamlı bir biçimde uygulayıcılara sunduk. Bu açıdan bakıldığında, çevrim içi 
değerlendirme araçlarından e-kitap hazırlamaya, dijital hikâye geliştirmeden artı-
rılmış gerçeklik tasarımına kadar geniş bir bakış açısıyla eserimizi şekillendirdik. 
Bu yönüyle çalışmamız sosyal bilgiler eğitiminde bilişim teknolojileri destekli ma-
teryal tasarlama alanındaki kapsamlı ilk eser olması açısından önem arz etmekte-
dir.

Çalışmamızın oluşturulmasında yoğun bir emek sarf eden değerli meslektaş-
larımız başta olmak üzere, eserin basımını üstlenen PegemA Yayıncılık’ın imtiyaz 
sahiplerine ve çalışanlarına teşekkürü bir borç biliriz.

Dijital dönüşümün farkında olan ve bu açıdan kendini geliştiren tüm sosyal 
bilgiler öğretmenlerine ve öğretmen adaylarına yararlı olması dileğiyle…

Editör Kurulu

Ankara, 2021
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Eğer bugünün gençlerine dünün öğrettiği gibi öğretirsek onların yarınlarını çalarız.

John Dewey

Bilişim Teknolojileri ve Eğitimde Kullanımı

İnsanoğlu varoluşundan günümüze kadar gelinen noktada yaşamını en iyi 
şartlarda devam ettirilebilmek için karşılaştığı sorunları çözmeye çalışmış ve do-
ğal yapıya kendi yaşam standartlarını yükseltecek biçimde müdahalelerde bulun-
muştur. İnsanoğlunun ürettiği bilgi ve bu bilginin insan hayatına katkı sağlayan 
somut göstergesi olan teknolojik ürünler toplumsal dönüşüme de yön vermekte-
dir. Bilim ve teknolojide meydana gelen hızlı gelişmeler, yeni keşifler ve bunların 
insan hayatı üzerindeki etkileri 21. yüzyılda birtakım paradigma değişimlerini be-
raberinde getirmiştir. Bilgi ve iletişim teknolojisinin (BİT) ortaya çıkışı, özellikle 
küreselleşme ortamında çağdaş insanın varlık anlayışını ve faaliyetlerini kökten 
değiştirmiştir (Arinze, Okonkwo & Iwunor, 2012). BİT, “bilgi topladığımız, kay-
dettiğimiz, depoladığımız ve bu yolla başkalarıyla bilgi alışverişinde bulunduğu-
muz elektronik araçların tümünü kapsayan bir terimdir” (Anderson, 2010, s.4). 
BİT, bilginin oluşmasını ve bilgiye ulaşılmasını sağlayan her türlü işitsel, görsel, 
basılı, yazılı ve internet araçlarının tümünü kapsamaktadır. 

BİT’in bireysel ve toplumsal hayattaki etkisi gün geçtikçe daha belirgin hâle 
gelmektedir. Toplumsal hayatın pek çok alanında olduğu gibi eğitim alanında da 
bilişim teknolojilerinin sisteme entegrasyonu pek çok ülkenin eğitim sisteminin 
ana gündem maddelerinden bir tanesidir. BİT’in çok hızlı bir şekilde geliştiği gü-
nümüzde öğrenme-öğretme anlayışlarındaki gelişmeler, çağın gereksinim duydu-
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ğu özelliklerde bireylerin yetiştirilmesinde BİT’in pedagojik yaklaşımlarla temel-
lendirilerek işe koşulmasını zorunlu hâle getirmektedir (Bülbül & Çuhadar, 2012). 

BİT’in eğitim sistemlerine entegrasyonunu zorunlu kılan nedenler arasında 
örgün eğitim kademelerindeki öğrenci grubunun dâhil oldukları kuşak ve bu ku-
şağın teknolojiyle bütünleşmiş hayatları, Dünya nüfusunun internet, sosyal med-
ya, akıllı telefon vb. araçları kullanma oranları gibi göstergeler öne çıkmaktadır. 

Günümüz iş yaşamında aktif rol üstlenen dört kuşaktan söz edilmektedir. Söz 
konusu kuşaklar; 1927-1945 doğumlu gelenekselci kuşak, 1946-1964 doğumlu 
bebek patlaması kuşağı, 1965-1980 yılları arasında doğan X kuşağı ve 1981-1999 
doğumlu Y kuşağı olarak sıralanmaktadır. Demografik veya sosyolojik açıdan 
bir tarih sınıflandırması olmamasına karşın özellikle pazarlama araştırmacıları, 
doğum oranlarına ek olarak sosyal değişimler doğrultusunda 2000 yılından son-
ra doğanları kapsayan yeni bir kuşak türü olarak Z kuşağını işaret etmektedirler  
(Çetin & Karalar, 2016, s.159). 

Teknolojik değişimlerin toplumsal kuşakların üzerindeki etkileri dikkate 
alındığında Z kuşağının, teknolojiye dayalı bir yaşam tarzlarının olduğu, sosyal 
medyayı etkin kullandıkları, problemlerinin çözümünde teknolojiyi kullanabi-
lecek yeteneğe sahip oldukları gözlemlenmektedir. Z kuşağı, internetle büyüdü-
ğünden bilgiye hızlı ulaşabilen, teknoloji meraklısı, formaliteye uymayan, çabuk 
öğrenen ve çeşitliliği kucaklayan bir kuşaktır (Erten, 2019, s.191). Teknolojiyle iç 
içe olan Z kuşağı öğrencileri sadece kendilerine sunulan bilgileri almakla kalma-
yıp; bilgi üretmeye, paylaşmaya ve sorgulamaya önem vermektedirler (Almalı & 
Yeşiltaş, 2020).

Diğer dikkate değer bir kuşak ayrımı Marc Prensky (2001) tarafından yapıl-
mıştır. Araştırmacı, literatüre “dijital yerliler” ve “dijital göçmenler” kavramlarını 
dâhil etmiştir. Prensky, 1980 yılı öncesinde doğan ve dijital teknolojilerle sonradan 
tanışan nesli “dijital göçmen” olarak tanımlamaktadır. Bu nesil teknolojik ortam 
içerisinde doğmayıp, teknolojinin gelişmesi ile bu araç ve gereçleri tanımak ya da 
kullanmak zorunda olan bireylerden oluşmaktadır. Dijital göçmen bireylerin en 
önemli özelliklerinin başında dijital medya araçlarını dijital yerliler kadar etkin 
kullanamamaları gelmektedir. Prensky (2001), 1980’den sonra doğan yeni nesli 
ise “dijital yerliler” olarak isimlendirmektedir. Dijital yerliler, dijital teknolojilerle 
büyüyen ve dijital cihazlara çok fazla para ve o cihazlarla etkileşim kurmak için 
çok fazla zaman harcayan bir gruptur. Dijital yerli ve dijital göçmen kavramları 
dijital araçlarla etkileşim kurma, bilgiye ulaşma ve kullanma biçimlerinin farklı 
olmasından dolayı, gelişen yeni ortamlara ayak uydurma ile doğrudan bağlan-
tılıdır. Prensky “dijital yerli” olarak tanımladığı günümüz öğrencilerinin gelişen 
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dijital medya araçlarını kullanarak yetiştiğini ve bu gibi ortamların da öğrenci-
lerin bilgiyi kullanma ve arama şekillerinde kısacası öğrenme stillerinde farklılık 
meydana getirdiğini vurgulamaktadır. Dijital yerliler, bilgisayar, cep telefonları ve 
web ortamı ile bütünleşmiş olan gruptur. Birçok dijital yerli çevrimiçi olmayan 
kütüphaneleri kullanmaktan kaçınmaktadırlar. Bunların yerine birçok hizmeti tek 
bir elden verebilen sosyal ağlara yönelmektedirler (Yeşiltaş, 2019). Dijital yerli ola-
rak adlandırılan bu grup öğrencileri, sosyal, katılımcı ve zengin medya tarafından 
desteklenen aktif bir öğrenme deneyimi istemektedir (McLoughlin & Lee, 2010).

Dijital yerli olarak tanımlanan öğrenciler, internet teknolojilerini kullanma-
yı benimsemiş; bilişim teknolojilerini kullanma becerileri yetişkinlere göre daha 
hızlı gelişmiş olsa da uygun bir rehberlik olmadan bu bireylerin bilişim teknolo-
jilerinin amatör kullanıcıları olarak kalma riskleri devam etmektedir. Bu durum 
tam anlamıyla dijital okuryazar olmayan, ancak siber uzaya derinlemesine dalmış 
genç bir neslin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu yüzden, gençlerin bilişim 
teknolojilerini kullanmak için ihtiyaç duyulan tüm bilgi, beceri ve anlayışa otoma-
tik olarak sahip olduklarını varsaymak doğru değildir. Gençlerin dijital kültürde 
uygun bir şekilde gelişme göstermeleri için doğru bir şekilde desteklenmeleri ge-
rekmektedir (Millî Eğitim Bakanlığı [MEB], 2020).

MEB’in dijital yerlilere yönelik bu endişesinin giderilmesi konusunda reh-
berlik etmesi beklenen grup kuvvetle muhtemel öğretmenlerdir. Konuya dijital 
göçmen, dijital yerli ve eğitim ilişkisi bağlamında bakıldığında, dijital yerlilere 
rehberlik etmesi muhtemel olan günümüz kıdemli öğretmenlerinin ve öğretim 
üyelerinin büyük bir kısmını dijital göçmenlerin oluşturduğu gözlemlenmekte-
dir. Prensky, genç öğrenciler ve yaşlı öğretmenler arasında teknolojik yetkinlikler 
açısından bir uçurum olduğunu ifade etmektedir. Yaşlı veya genç bireylerin sahip 
oldukları yetkinliklerse tercihlerine, beklentilerine ve yöntemlerine de yön ver-
mektedir. Öğrenme ve öğretme süreçleri için farklı beklentileri olan dijital yer-
lilere bu süreçlerde rehberlik etmesi muhtemel kitlenin dijital göçmenler olduğu 
düşünüldüğünde bu süreçte yaşanan problemlerin boyutu daha belirgin bir hâl 
almaktadır (Yeşiltaş, 2019).

We Are Social ve Hootsuite tarafından hazırlanan internet, sosyal medya, 
dijital, mobil, e-ticaret vs. gibi ana metrikler çerçevesinde küresel ve ülke bazlı 
analizlerin yer aldığı rapor Dünya nüfusunun bilişim teknolojilerini kullanımına 
yönelik çarpıcı veriler sunmaktadır. 2021 Ocak ayı itibariyle ortaya konan verilere 
göre Dünya nüfusunun %66,6’sı mobile telefon, %59,5’i internet, %53,6’sı ise ak-
tif sosyal medya kullanıcısıdır. 16-64 yaş aralığındaki insanların sosyal medyada 
geçirdikleri günlük zaman ortalaması 2 saat 25 dakikadır. Türkiye’deki oran 2 saat 
57 dakika ile Dünya ortalamasının üzerindedir. İnterneti kullanma nedenlerinin 
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